— 1 —

邵医保发〔2024〕16号

邵阳市医疗保障局
关于转正核定及规范调整部分医疗服务价格

项目的通知

各县（市）区医疗保障局，各有关医疗机构：

为促进医疗新技术在临床的应用和规范医疗服务收费行为，

进一步满足人民群众的医疗需求，根据中央深化医疗服务价格改

革精神和价格项目管理规范，以及《湖南省定价目录》（湘发改

价调规〔2023〕125号）、《政府制定价格行为规则》、《关于

转正核定及规范调整部分医疗服务价格项目的通知》（湘医保发

〔2024〕27 号）等文件要求，我市确定了转正核定及规范调整

部分医疗服务价格项目，现就有关事项通知如下：

— 2 —

一、转正核定 2018、2019年试行医疗服务价格项目 23个，

并公布核定全市公立医疗机构一类、二类、三类和基层最高指导

价（详见附件 1）。

二、修订医疗服务价格项目共 10项/类，同时明确基本医疗

保险报销政策，并公布核定全市公立医疗机构一类、二类、三类

和基层最高指导价（详见附件 2）。

三、核定“核素组织间介入治疗”等 65个医疗服务价格项目

的全市公立医疗机构一类、二类、三类和基层最高指导价（详见

附件 3）。

四、延长 1个新增医疗服务价格项目试行期一年（详见附件

4），由原申报医疗机构继续试行，项目试行期收费标准不得高

于试行价格，试行期结束后，将根据国家相关政策及临床应用情

况重新评估核定。

五、各公立医疗机构要严格按照价格政策规定和临床诊疗

规范向患者提供服务并收取费用，不得收取未列明的费用。转正

核定的医疗服务价格项目中“除外内容”所涉医用耗材，必须在省

医保信息平台招采管理系统实行阳光挂网和采购。各公立医疗机

构要建立健全内部价格管理制度，严格规范医疗服务价格行为；

严格执行医疗服务价格公示制度，落实好住院费用清单、明码标

价等相关规定。

六、各级医疗保障部门要切实加强医疗服务价格管理，督促

医疗机构严格执行我市医疗服务价格管理的有关政策规定，在执

— 3 —

行过程中，及时发现和解决医疗服务价格政策与管理的新情况、

新问题。

七、本通知自 2024年 7月 1日执行。原政策文件与本通知不

符的，以本通知为准。如遇国家或省出台新政策，按新政策执行。

附件：1.转正核定医疗服务价格项目汇总表

2.修订医疗服务价格项目汇总表

3.部分医疗服务价格项目定价情况汇总表

4.继续试行医疗服务价格项目汇总表

邵阳市医疗保障局

2024年 6月 27日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

转正核定医疗服务价格项目汇总表
序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

1 240700011
载药囊泡

输注治疗

以肿瘤细胞凋亡过程中释放的囊泡为

载体，包裹化疗药物，根据患者病情将

一定单位的载药囊泡输注至患者体内，

靶向治疗恶性肿瘤。所定价格涵盖载药

囊泡的制备、输注等操作步骤的人力资

源和基本物质资源消耗。

次 3325 2959 2633 2106

2 250102103

尿 11-脱

氢血栓烷

B2

（11dxTx

B2）检测

通过使用各种方法学检测阿司匹林的

代谢浓度，实现血栓形成风险的辅助诊

断和抗凝药物的用药指导。所定价格涵

盖样本处理、测定、审核结果、录入信

息、发送报告、处理废弃物及接受临床

相关咨询等操作步骤的人力资源和基

本物质资源消耗。

次 28 25 22 17
化学发光法加

收 250 元

3 250307032

基质金属

蛋白酶-3

定量测定

通过各种方法学体外定量测定人体内

基质金属蛋白酶-3 的活性，对关节病

变、动脉粥样硬化、肿瘤等疾病的诊疗

提供帮助。所定价格涵盖样本处理、血

浆分离测定、审核结果、录入信息、发

送报告、处理废弃物及接受临床相关咨

询等操作步骤的人力资源和基本物质

资源消耗。

次 103 92 82 65

— 5 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

4 250310066
抑制素 B

测定

通过化学发光法对血液中抑制素 B 的

含量进行测定。所定价格涵盖样本处

理、定标、定量和质控、审核结果、录

入信息、发送报告、处理废弃物及接受

临床相关咨询等操作步骤的人力资源

和基本物质资源消耗。

次 190 169 150 120

5 250404105

树突状细

胞集群靶

标检测

通过树突状细胞集群靶标检测获得阳

性靶标并进行比对。所定价格涵盖样本

处理、杂交、洗涤、吹干、扫描、比对、

审核结果、录入信息、发送报告、处理

废弃物及接受临床相关咨询等操作步

骤的人力资源和基本物质资源消耗。

每个靶

标
188 167 149 119

6 250405010

单项过敏

原特异性

IgE 测定

指单项过敏原特异性 IgE 测定，通过各

种方法学，检测过敏患者的血清中存在

具有变应原特异性的 IgE，判断过敏

原。所定价格涵盖样本处理、测定、审

核结果、录入信息、发送报告、处理废

弃物及接受临床相关咨询等操作步骤

的人力资源和基本物质资源消耗。

项 28 25 22 18

单项过敏原特异

性IgE测定荧光

免疫法加收

200%。混合过敏原

特异性IgE测定

按照20元/项收

取，荧光免疫法按

照60元/项收取。

7 250700032

精子核

DNA 完整

性检测

通过染色质扩散试验、慧星试验或流式

细胞学等方法检测及图像分析，达到检测

精子DNA的完整性，区分正常的双链DNA

精子和有碎片精子的目的。所定价格涵盖

精液采集、处理、筛选、分析、评估等操

作步骤的人力资源和基本物质消耗。

次 229 203 181 145

— 6 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

8 250700033
胚胎染色

体病诊断

通过测序和荧光原位杂交技术等对胚

胎染色体进行检测，明确胚胎是否存在

染色体异常，实现筛选染色体拷贝数正

常的胚胎并进行移植，从而达到提高胚

胎着床率和降低流产率的目的。所定价

格涵盖活检细胞的全基因组扩增及测

序分析费用，或荧光原位杂交技术中的

活检细胞的固定与荧光原位杂交及分

析费用。

次 1623 1444 1285 1028

9 270400003

术中免疫

组织化学

染色及诊

断

术中标本通过冰冻切片机切片后，用冰

冻免疫组化试剂，手工或使用自动免疫

组化染色机完成抗原抗体结合反应等

一系列操作，实现术中规定时间内快速

染色及病理诊断。所定价格涵盖切片、

染色、封片、出具病理诊断报告等操作

的人力资源和基本物质资源消耗。

项 247 219 195 156

10 310100038
无创脑水

肿监测

采用多维旋转测量方法，测量不同位置

和角度的电参数，运用模型和算法计算

出颅内病变的物理特性，实现对脑水

肿、脑血肿、脑梗塞、脑积水、脑肿瘤、

脑萎缩等颅脑占位病变病情的监测及

诊断。所定价格涵盖电极粘贴、设备使

用、监测、出具图文报告等操作步骤的

人力资源和基本物质资源消耗。。

一次性使用脑检

测电极
次 95 84 75 60

— 7 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

11 310701035
心腔三维

标测术

使用三维标测系统，应用三维标测仪构

建心腔三维图像，明确诊断及指导相关

治疗。所定价格涵盖参数测量、数据分

析、发送报告等操作步骤的人力资源和

基本物质资源消耗。

导管、导丝、血管

鞘
次 950 845 752 602

12 320500017

冠脉光学

相干断层

成像

（OCT）

利用弱相干光干涉仪的基本原理，检测

生物组织不同深度层面对入射弱相干

光的背向反射或几次散射信号，通过扫

描，得到生物组织二维或三维结构图

像，用于识别高危冠心病患者，指导复

杂、疑难冠脉病变的支架植入，提高手

术有效性及安全性。

导管、导丝、血管

鞘
次 2513 2236 1990 1592

13 310905030

经皮胃肠

道肿物穿

刺活检术

利用影像学引导经皮穿刺行胃肠道肿

物活检，对胃肠道病变进行诊断及鉴别

诊断。所定价格涵盖穿刺、组织夹取等

操作步骤的人力资源和基本物质资源

消耗。不含影像学引导及病理学检查。

一次性使用超声

探头穿刺支架、一

次性穿刺活检枪

次 514 457 407 325

14 310905031

经电子内

镜消化道

黏膜剥离

术（ESD）

经电子内镜寻查病变部位，于病变部位

基底部注射，抬举病变黏膜部分，采用

内镜专用切开刀等进行剥离或切除治

疗。不含监护、内镜及病理学检查。

透明帽、组织切开

刀、一次性氩气电

极、夹子装置、活

检钳、止血夹/钳、

注射针

次 2375 2114 1881 1505

经内镜食管贲门

肌切开术

(POEM)/经内镜

黏膜下隧道肿瘤

切除术(STER)加

收20%；经内镜

消化道黏膜切除

术(EMR)按50%收

取。以上项目均

不含监护、内镜

及病理学检查。

— 8 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

15 330501022
耳形态畸

形矫正术

指通过无创矫正术（非侵入），对耳廓

部位毛发及皮肤术前处理，耳膜型基座

调试与安装，牵引钩，耳甲腔矫正器安

装，解决病患儿再次形成异位耳廓，改

善婴幼儿耳廓畸形。所定价格涵盖矫

正、安装、调整、复查及指导等操作步

骤的人力资源和基本物质资源消耗。

矫正用耳模型 单侧 673 599 533 425

16 331303033
全盆底重

建修补术

指子宫脱垂、阴道前后壁脱垂、穹窿脱

垂等盆底支持组织缺陷的修补术。膀胱

截石位，消毒铺巾，消毒阴道，打开阴

道前后壁，利用生物网片系统与吊带系

统重建盆底支持组织，修补盆底缺陷组

织，缝合网片吊带系统，关闭阴道前后

壁。不含子宫及其它盆腔脏器切除术、

阴道前后壁修补术、治疗尿失禁的手

术。

一次性举宫器、盆

底修补网、子宫托
次 1995 1776 1580 1264

17 331400023

胎盘血管

激光凝固

术

对于双胎输血综合征、贫血-红细胞增

多序列等疾病，使用激光凝固吻合血管

支，使两胎儿血液系统相对独立，从而

达到改善妊娠结局的效果。所定价格涵

盖普通胎儿镜使用、检查、凝固吻合血

管支等操作步骤的人力资源和基本物

质资源消耗。

一次性光纤 次 4806 4277 3807 3045

— 9 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

18 340200044
淋巴水肿

综合治疗

通过手法引流、弹力绷带加压包扎、皮

肤护理及功能锻炼的综合治疗手段来

控制和减轻淋巴水肿患者肢端水肿症

状。所定价格涵盖手法引流、加压包扎、

皮肤护理等操作步骤的人力资源和基

本物质资源消耗。

压力绷带 部位 171 152 135 108

19 111000006
远程

会诊

指邀请方和受邀方医疗机构通过可视、

交互、实时、同步的方式在线开展单学

科或多学科会诊诊疗活动。受邀方出具

由相关医师签名的会诊意见书。邀请方

根据患者临床资料，参考受邀方的诊疗

意见，决定诊断与治疗方案。

次

双学科 418

元，多学科（3

个及以上学

科）570 元，

双学科及多

学科会诊不

区分医务人

员级别。

双学科 372

元，多学科

（3个及以

上学科）507

元，双学科

及多学科会

诊不区分医

务人员级

别。

双学科 331

元，多学科（3

个及以上学

科）451 元，

双学科及多学

科会诊不区分

医务人员级

别。

双学科 265

元，多学科

（3个及以

上学科）

361 元，双

学科及多

学科会诊

不区分医

务人员级

别。

20
111000006-

1

远程会诊

（副主任

医师）

单学科会诊，影像会诊含图像、图片传

输设备费
次 160 142 127 101

X 线会诊按 50%

收取，

PET-CT,PET-MR

I 加收 100%

21
111000006-

2

远程会诊

（主任医

师）

单学科会诊，影像会诊含图像、图

片传输设备费。
次 247 219 195 156

X 线会诊按 50%

收取，

PET-CT,PET-MR

I 加收 100%

— 10 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
一类价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

22 270800008

远程

病理

会诊

指邀请方和受邀方医疗机构通过数字

病理会诊平台进行的网络在线病理会

诊活动。受邀方医师由高年资主治及以

上医师组成。邀请方把患者临床资料信

息、数字病理切片、大体标本图像等上

传数字病理会诊平台，受邀方医师在会

诊平台进行诊断，出具电子签名的病理

诊断报告，供邀请方医疗机构参考。

次 247 219 195 155

以 2 张切片为

基数，超过 2 张

每增加 1 张加

收 100 元，5 张

及以上切片不

超过 600 元。受

邀方限三级医

院，术中冰冻快

速切片加收

50%

23 310701036

远程

心电

监测

指邀请方和受邀方医疗机构使用心电

监测远程传输系统，利用无线网络收集

传输数据，监测记录并处理患者的异常

心电事件，专业医师根据有关数据提供

分析或指导服务。不含院内临床科室内

的短距离遥测

日 66 59 52 41
受邀方限三级

医院

— 11 —

附件 2

修订医疗服务价格项目汇总表
序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

支付

分类

自付

比例

1

210300006
能量 CT 高

级成像

包括双源、能谱、光谱等能量

成像方式。含数据存储介质，

增强扫描用高压注射器及其套

件。

造影剂、麻醉及

其药物、造影导

管留置针、胶片

目录

外
100%

210300006-1
冠状动脉成

像
每部位 1200 1032 929 743

210300006-2 血管成像 每部位 960 826 743 594

每增加一个

部位按50%收

取，全身多部

位限价 3000

元。

210300006-3
全脏器灌注

成像
每部位 960 826 743 594

210300006-4
物质定量及

疗效评估

包含碘图、钙抑制图、尿酸图

等。
次 300 255 229 183

不限项目和

部位，每患者

单次检查最

多计费一次

2 230500007
红细胞寿命

测定

指 CO 呼气试验。所定价格涵盖

样本采集、测量、计算、审核

录入信息、发送报告，按规定

处理废弃物，接受临床相关咨

询等相关步骤的人力资源和基

本物质资源消耗。

次 285 256.5 230.6 184.7

井型伽玛计

数器法按 50

元/次收取。

目录

外
100%

— 12 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

支付

分类

自付

比例

3 250203059

血浆组织纤

溶酶原活化

物抑制物抗

原检测

项 25 21.5 19.4 15.5
定量测定加

收 100 元。
甲类 0

4 250401027

轻链KAPPA、

LAMBDA定量

(K-LC，λ

-LC)

项 26 22 19 15

每项测定计

费一次，游离

轻链加收150

元/项

甲类 0

5 250403058
念珠菌病血

清学试验
项 15 12.9 11.6 9.3

免疫学试验

加收 100 元。
甲类 0

6 250403060

新型隐球菌

荚膜抗原测

定

通过检测血清或脑脊液样本中

的荚膜多糖抗原，实现隐球菌

感染的鉴别诊断。所定价格涵

盖样本签收、处理、加入试剂、

测定、审核录入信息、发送报

告，按规定处理废弃物，接受

临床相关咨询等相关步骤的人

力资源和基本物质资源消耗。

项 10 9 8 6.4
定量检测加

收 110 元。
甲类 0

7 250404028

非小细胞肺

癌相关抗原

21-1定量测

定

肺癌自身抗体检测参照执行。 项 94 81 73 58 甲类 0

8 331400017
选择性减胎

术
脐带电凝术参照执行

一次性射频消

融电极（针、导

管）

次 1250 1063 956 764
目录

外
100%

— 13 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格
说明

支付

分类

自付

比例

9 311000011
连续性血液

净化
含透析液；指人工法。

置换液、滤器、

管道
小时 70 60 54 43

机器法加收

40 元，不得

同时收取血

液透析、血液

滤过及血液

透析滤过费

用。

乙类 10%

10 33

（三）手术

治疗
/ /

3.手术中所需的特殊医用消耗材料（如医用胶（含注册为医用缝合材料及粘合剂的医用胶）、组织器官移植

保存液、麻醉吸附器（仅限于吸入或吸静复合全麻）、一次性气管插管套件、透明质酸钠凝胶、可吸收止血

材料、一次性冲洗吸引器、特殊穿刺针（器）、特殊导丝、导管、支架、球囊、特殊缝线（指除肠线、段装

丝线、卷轴丝线外的其他可吸收与不可吸收线）、钛夹、钛钉、钛板、扩张器、吻/缝/闭合器、套扎器、固

定器、一次性冷冻微冰刀、超声刀头（指软组织切割刀头（≤3mm 血管）、大血管（≤7mm）封闭刀头、软组

织切割刀头（≤5mm 血管））、射频刀头（电极、针）、等离子刀头、多功能手术解剖器等）、特殊药品、

组织器官移植供体、人工植入材料等均为除外内容，凡在项目内涵中已含的不再单独收费。

/ /

4.手术项目名称中已明确运用某种腔镜的，该项目价格中已含腔镜使用费，不得另行收取该腔镜使用费。其

他手术项目中使用各腔镜收费如下：胸腔镜手术加收 600 元/次；腹腔镜手术加收 400 元/次；宫腔镜手术加

收 300 元/次；关节镜手术加收 500 元/台次；膀胱镜手术加收 100 元/台次；鼻腔内窥镜手术加收 200 元/台

次；耳内窥镜加收 200 元/台次；脑室镜（颅内镜）术加收 500 元/台次；脑立体定向仪术加收 200 元/台次；

显微镜购进价在 30 万元以上每次手术加收 350 元；使用手术机器人辅助操作系统实行分类加收，具体加收政

策按照湘医保发〔2022〕46 号文件执行；使用微冰刀冷冻术、飞秒激光手术系统、增强高清胎儿镜另行计价；

术中使用微动力系统加收 1170 元；泌尿电子软镜加收 275 元；椎间孔镜每台手术加收 908 元。

/ /

5.在同一项目中使用激光、微波、射频、冷冻、各种特殊刀等方法可分别计价。使用高频电刀加收 50 元/台

次，超声吸引刀加收 1000 元/台次，氩气刀加收 200 元/台次，超声切割止血刀加收 500 元/台次，射频刀加

收 100 元/台次，微波刀加收 700 元/台次，脊柱手术等离子刀加收 400 元/台次，其他手术使用等离子刀加收

200 元/台次，关节刨削器刀头 1000 元/台次，术中使用血管切割闭合系统的加收 1400 元/台次。

/ /

— 14 —

附件 3

部分医疗服务价格项目定价情况汇总表
序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

1 230600007
32
磷一微球介入治疗 次 323 287 255 204

2 230600008
90
钇-微球介入治疗 次 209 186 165 132

3 230600013 核素组织间介入治疗 次 285 253 225 180

4 230600014 核素血管内介入治疗 次 285 253 225 180

5 250103004 粪便乳糖不耐受测定 项
尿液乳糖不耐受

检测参照执行
3 2 2 2

6 250301019
血清淀粉样蛋白测定

(SAA)
项 17 15 13 10

7 250305026
人 III 型前胶原肽(PⅢP)

测定
项 19 16 15 12

8 250307029 α1 一微球蛋白测定 项 25 22 20 16

9 250401004
细胞膜表面免疫球蛋白测

定(Smlg)
项 3 2 2 2

10 250402028 抗乙酰胆碱受体抗体测定 项 7 6 6 5

11 250402046
抗肝细胞溶质抗原 I型抗

体测定（LC-1）
项 19 16 15 12

12 250402049 抗组蛋白抗体(AHA)测定 项 19 16 15 12

13 250403068
尿液人类免疫缺陷病毒 I

型（HIV-I）抗体测定

病毒RNA定量测定参照

执行
项 23 21 18 14

— 15 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

14 250403075 鹦鹉热衣原体检测 项 21 19 17 13

15 250404026 甲胎蛋白异质体测定 次
定量检测加收

70 元
19 16 15 12

16 250405008 脱敏免疫球蛋白 IgG 测定 项 30 27 24 19

17 250405009 脱敏免疫球蛋白 IgG4 测定 项 9 8 7 5

18 250700008 血友病甲基因分析 项 14 12 11 8

19 310602007 肺循环血流动力学检查 次 47 42 37 29

20 310605011
经纤支镜引导支气管腔内

放疗
药物 次 218 194 173 138

21 310800025 淋巴造影术 导管 次 174 155 138 110

22 311201022 妇科晩期恶性肿瘤减瘤术 次 1418 1262 1123 898

23 311400011 光敏试验 次 15 13 12 8

24 311400058 窄波紫外线治疗 含 UVA、UVB 治疗 次
全身照射酌情

加收
24 22 19 15

25 311503006 暴露疗法和半暴露疗法 次 37 33 29 23

26 311503011 脑反射治疗 次 28 25 22 17

27 320100012 经皮静脉内血管异物取岀术 次 1961 1746 1553 1243

28 320200008 经皮动脉内超声血栓消融术 特殊材料 次 2854 2540 2261 1809

29 330204013
脊髓蛛网膜下腔输尿管分

流术
次 2284 2033 1809 1447

— 16 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

30 330204021 欧玛亚（Omaya）管置入术 次 1665 1482 1319 1055

31 330300004 甲状旁腺移植术 自体 供体 次 1425 1268 1128 903

32 330401003 内眦韧带断裂修复术 次 495 441 392 314

33 330702004 肺减容手术

一侧或两侧肺手术（经

侧胸切口或正中胸骨切

口）分别参照执行

次 3352 2983 2655 2124

34 330801016
房间隔造口术

（Blabock-Hanlon 手术）
切除术参照执行 人工血管 次 3691 3285 2924 2339

35 330801021 卵园孔修补术 次 3285 2923 2602 2081

36 330801024 法鲁氏四联症根治术（中）
含应用跨肺动脉瓣环

补片
次 5614 4996 4447 3557

37 330801025 法鲁氏四联症根治术（小）
含简单补片重建右室

一肺动脉连续
次 5185 4614 4107 3285

38 330802012 肺动脉环缩术 次 2857 2543 2263 1810

39 330802022
体静脉引流入肺静脉侧心

房矫治术
次 4751 4229 3764 3011

40 330802032
先天性心脏病主动脉弓部

血管环切断术

各种血管环及头臂分枝

起源走行异常造成的食

管、气管受压解除分别参

照执行

次 4282 3811 3392 2713

41 330802045 外通道手术

左室心尖一主动脉右房

一右室参照执行；不含前

以表述的特定术式中包

含的外通道，如

Rastalli手术等

人工血管 次 6007 5346 4758 3807

— 17 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

42 330803022 左右心室辅助泵安装术 含临时性插管
人工辅助

泵
次 2642 2351 2092 1674

43 330803024 左右心室辅助泵安装术 含长时间转流插管
人工辅助

泵
次 3523 3136 2791 2232

44 330803026 左右心室辅助循环 小时 248 220 196 156

45 330803027
体外循环心脏不停跳心内

直视手术

室间隔缺损修补、法鲁

氏三联症根治、联合心

瓣膜替换、主动脉窦瘤

破裂修补等参照执行

经冠状动

脉窦逆行

灌注管

次 5225 4650 4138 3311

46 330804010
全程主动脉人工血管

置换术

含大隐静脉取用。除主

动脉瓣以外的全程胸、

腹主动脉分别参照执

行。不含体外循环

人工血管 次 6264 5575 4962 3969

47 330804068 锁骨下动脉搭桥术 人工血管 次 3105 2763 2459 1967

48 330804071 夹层动脉瘤腔内隔绝术 人工血管 次 3706 3298 2935 2348

49 330900006
经腹腔镜盆腔淋巴结

清扫术
含区域淋巴结切除 次 2201 1959 1743 1394

50 331001009 食管闭锁造痿术
食管颈段造痿、胃造痿

术分别参照执行

特殊胃造

痿套管
次 2204 1961 1745 1396

51 331001017 食管橫断吻合术

经网膜静脉门静脉测

压术、胃冠状静脉结扎

术分别参照执行。不含

脾切除术、幽门成形术

次 2214 1970 1754 1403

52 331002015 胃肠短路术 次 1894 1685 1500 1200

— 18 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

53 331002016 胃减容术
胃减容材

料
次 2442 2173 1934 1547

54 331103028 脐尿管肿瘤切除术 次 1991 1772 1577 1261

55 331203013 经尿道射精管切幵术 次 1140 1014 903 722

56 331507012 髋关节表面置换术 次 3120 2777 2471 1977

57 331507013 人工跖趾关节置换术
人工趾间关节置换术

参照执行
人工关节 次 2061 1834 1632 1306

58 331510010 成骨不全多段截骨术 次 1868 1663 1480 1184

59 331512020 下肢关节松解术
髋、膝、踝、足关节参

照执行
次 1425 1268 1128 903

60 331518007
腕关节三角软骨复合体重

建术

全切、部分切除参照

执行
次 1743 1551 1380 1104

61 420000016 骨折畸形愈合手法折骨术
含折骨过程、重新整复

及固定过程
固定物 次

陈旧性骨折加

收 100％；骨折

合并脱位的加

收 50％；掌

(跖)、指(趾)

骨折按脱位的

50％计价。

950 845 752 602

62 420000017 腰间盘三维牵引复位术
指在三维牵引床下完

成的复位术
次 80 71 64 51

— 19 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

一类

价格

二类

价格

三类

价格

基层

价格

63 210200010 血管斑块成像

通过核磁共振成像设备加

权序列的扫描成像后，授

权交付给独立的医学影像

工作站，宜接导入核磁共

振成像设备输出的数据，

经过操作人员在一定时间

对一个病例的数据处理，

输出分析诊断报告。分析

诊断报告必须包含定性测

量斑块成分（富脂质坏死

核、出血、钙化、纤维帽）、

定量测量管壁结构（总血

管面积、管腔面积、管壁

面积、管壁厚度、标准化

管壁指数、管腔狭窄程度、

最大管壁厚度、平均管壁

厚度、管腔最大狭窄程度）

及定位的3D重建和融合

图像三个部分。

次
磁共振成像不

另收费
380 338 301 240

64 240300017 局部断层调强放疗

调用治疗计划，摆位，

体位固定，机器操作及

照射。

次

指经卫健部门

批准配置的螺

旋断层放射治

疗系统（TOMO）

的治疗

3135 2790 2483 1985

65 240300018 全身断层调强放疗

调用治疗计划，摆位，

体位固定，机器操作及

照射。

次

指经卫健部门

批准配置的螺

旋断层放射治

疗系统（TOMO）

的治疗

6650 5918 5267 4213

— 20 —

附件 4

继续试行医疗服务价格项目汇总表
序

号
项目编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

试行最高限

价（元）

说

明

1 311000042

家庭腹膜

透析治疗

指导

向患者及家属进行操作培

训（使用示范模具），七步

洗手法、腹透管外出口换药

护理、腹透液加药技术、淋

浴技术，相关知识培训、透

析原理、腹膜炎的预防、体

重血压、血糖及透析液的测

量、环境及物品的清洁、饮

食及营养（用食物模型）、

水盐平衡、居家透析常见问

题的处理、运动指导、透析

液的加温和储藏、物品的订

购。对在院外自行进行透析

换液治疗的患者进行培训、

指导及随访。对患者定期随

访（电话随访、门诊随访）。

临床状况评估出口处及隧

道评估、导管相关并发症评

估、腹膜炎危险因素评估、

生存质量、营养及心理状况

评估、透析处方和药物调整

等。

次 60

最

高

限

额

300

元

邵阳市医疗保障局办公室 2024年 6月 27日印发